社援基発１２１５第１号
平成２６年１２月１５日

  都道府県
各 指定都市 民主主管部（局）長 殿
  中 核 市

厚生労働省社会・援護局
福祉基盤課長

（ 公 印 省 略 ）

公的年金制度への加入促進等に係る協力依頼について

日頃より厚生労働行政については、種々ご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。
さて、公的年金制度は、老後の所得保障の柱であるのみならず、万が一の障害・死亡

に対する所得保障として重要な役割を果たしています。
今般、厚生労働省年金局・日本年金機構においては、社会保険への未加入や届出漏れ

の防止について、労働者の社会保障の充実並びに事業者における優れた人材確保及び公

平な競争環境の観点などから取り組んでいるところであり、各府省庁に対しても所管業

界等への周知・広報について協力依頼を行っているところです。
このため、お手数をお掛けしますが、貴都道府県及び市におかれましても、社会福祉

法人をはじめとする事業者へ厚生年金への加入促進に関して周知・広報について特段の

御協力をお願いします。
なお、別添リーフレットにつきましては、各都道府県及び市の民生主管部（局）あて

に日本年金機構年金事務所より各５０部を送付することとしておりますが、不足がある

場合には、最寄の年金事務所までご一報いただければ、追加送付させていただきますの

で、よろしくお願いいたします。
また、都道府県の担当者におかれましては、管内市（指定都市及び中核市を除き特別

区を含む。）へ本通知を伝達いただきますよう、併せて御協力の程をよろしくお願い申

し上げます。